PAGE

Ульяновская  Городская  Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2019

                    30
Об отчёте об исполнении полномочий, возложенных
на администрацию Ленинского района города Ульяновска,
за 2018 год и задачах на 2019 год

В соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции», постановлением Ульяновской Городской Думы от  21.12.2018 № 155 «О заслушивании отчётов должностных лиц муниципального образования «город Ульяновск» об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения в 2018 году», заслушав отчёт исполняющего обязанности заместителя Главы города - Главы администрации Ленинского района города Ульяновска об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Ленинского района города Ульяновска, за 2018 год и задачах на 2019 год, Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчёт исполняющего обязанности заместителя Главы города - Главы администрации Ленинского района города Ульяновска.

2.  Отметить выявление Отделом МВД России по Ленинского району города Ульяновска на территории района в 2018 году:

сокращения общего числа зарегистрированных преступлений по сравнению с 2017 годом на 5 % (с 1753 до 1665 случаев);
роста подростковой преступности по сравнению с 2017 годом на 31 %       (с 29 до 38 случаев).

3. Рекомендовать исполняющему обязанности заместителя Главы города - Главы администрации Ленинского района города Ульяновска в пределах предоставленных полномочий:

1) осуществлять регулярный контроль за эффективным использованием бюджетных ассигнований;

2) рассмотреть вопрос о приведении Положения об администрации Ленинского района города Ульяновска, утверждённого решением Ульяновской Городской Думы от 24.05.2006 № 89, в соответствие с действующим законодательством и о его совершенствовании, а именно:

а) в пункте 2.3 Положения:

предмет регулирования данного пункта привести в соответствии с его содержанием, дополнив, в частности, указанием на охрану окружающей среды;

привести подпункт 2.3.1, закрепляющий функции по оказанию содействия деятельности по сбору (в том числе раздельному), вывозу, утилизации, переработке бытовых и промышленных отходов и мусора, в соответствие с пунктом 24 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

привести подпункт 2.3.3, закрепляющий функцию по оказанию содействия в реализации мер, направленных на предупреждение возникновения и ликвидацию на территории района несанкционированных свалок, в соответствие с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» с учётом того, что обязанности по выявлению и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов является обязанностью региональных операторов по обращению с ТКО;

дополнить пункт 2.3:

подпунктом, закрепляющим функцию по сбору информации о состоянии окружающей среды на территории района в целях решения вопросов местного значения;

подпунктом о взаимодействии администрации района с региональным оператором по обращению с ТКО, осуществляющим деятельность на территории района, по аналогии с подпунктом 2.3.7 указанного пункта;

б) в пункте 2.4 Положения:

дополнить подпункт 2.4.1 функцией по внесению предложений по внесению изменений в указанные в подпункте документы территориального планирования и планировки;

привести подпункт 2.4.16, закрепляющий функцию заявлять ходатайства с учётом пожелания граждан о предоставлении садовых, огородных и дачных участков, в соответствие с Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 в) дополнить подпункт 2.7.2 пункта 2.7 Положения функцией по осуществлению на территории района мероприятий по патриотическому воспитанию граждан;

г) дополнить пункт 2.8 Положения подпунктом, предусматривающим функцию по оказанию содействия в поддержке добровольчества (волонтёрства) на территории района;
3) в срок до 15.04.2019 представить документ, предусматривающий проведение комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и популяризации различных видов спорта на территории района с привлечением общественных организаций района;

4) в срок до 15.04.2019 представить документ, предусматривающий проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Ленинского района;

5) обеспечить эффективное исполнение на территории района положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

6) усилить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без постановки на налоговый учёт, а также по выявлению работодателей, использующих труд наёмных работников без оформления трудовых договоров, а в случаях, предусмотренных законом, без регистрации трудовых договоров, а также проведению иных мероприятий в рамках исполнения Дорожной карты администрации города Ульяновска по противодействию «теневому» сектору экономики, на территории Ленинского района;

7) во взаимодействии с правоохранительными и иными государственными органами осуществлять регулярный мониторинг наличия задолженности по оплате труда работникам организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ленинского района;

8) в рамках организации работы по увеличению доходного потенциала бюджета муниципального образования «город Ульяновск» обеспечить осуществление инвестиционной политики на территории Ленинского района и подготовку информационно-аналитических материалов о её реализации;

9) активизировать взаимодействие с руководителями организаций, учреждений, индивидуальными предпринимателями, председателями территориальных общественных самоуправлений, окружными и районной палатами представителей народа, действующими на территории Ленинского района, и населением района по вопросу осуществления работ по благоустройству территории района, в том числе в рамках проведения общегородских (районных) мероприятий по благоустройству;
10) повысить эффективность работы по взаимодействию с общественностью территорий, входящих в «пригородную зону» района, по вопросам комфортного и безопасного проживания на данной территории;
11) активизировать работу по экологическому просвещению жителей района с учётом существующей экологической ситуации на территории Ленинского района.
4. Рекомендовать Общественному совету Ленинского района города Ульяновска заслушать отчёт об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Ленинского района города Ульяновска,  в 2018 году и задачах на 2019 год на очередном заседании Совета.

5. Настоящее постановление направить Главе города Ульяновска и председателю Общественного совета Ленинского района города Ульяновска.

6. Рекомендовать администрации города Ульяновска ежеквартально информировать Ульяновскую Городскую Думу о принятых во исполнение настоящего постановления мерах и планируемых действиях, если иные сроки не установлены настоящим постановлением.

	   Председатель Ульяновской
   Городской Думы
	И.В.Ножечкин